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COMUNICATO STAMPA 

 
Istituiti i codici tributo per il pagamento della “tassa etica” 

 
Pronti i codici tributo per il versamento, con il modello F24, dell’addizionale all’Irpef e 
all’Ires da applicare sui ricavi o compensi derivanti dalla produzione, distribuzione, 
vendita e rappresentazione di materiale pornografico e dalle trasmissioni televisive che, 
per sollecitare la credulità popolare, si rivolgono al pubblico attraverso numeri telefonici 
a pagamento, la cosiddetta “tassa etica”. Dal 2008, infatti, come ricorda la risoluzione 
107/E dell’Agenzia delle Entrate, diffusa oggi, lo stesso regime impositivo si applica 
anche ai soggetti che utilizzano questo tipo di trasmissioni approfittando della credulità 
delle persone cui si rivolgono. Per effetto dell’estensione dell’addizionale del 25 per 
cento, disposta dal decreto anticrisi, dl 185/2008, anche queste attività troveranno 
quindi ad attenderle un loro “codice etico” per effettuare i versamenti tramite modello 
F24. 
 
Come si calcola la “tassa etica” - L’imposta aggiuntiva è fissata nella misura del 25 
per cento del reddito complessivo netto corrispondente alla somma dei ricavi e dei 
compensi derivanti da queste attività, decurtata dall’ammontare dei componenti negativi 
relativi a beni e servizi utilizzati per lo svolgimento delle medesime attività. 
 
Tempi e modalità - I codici tributo, come indicato nella risoluzione, sono operativi dal 
29 aprile, in pratica a decorrere dal quinto giorno lavorativo successivo alla data della 
presente risoluzione. I soggetti tenuti ad effettuare i versamenti tramite il modello F24 
devono utilizzare i seguenti codici:  
 
► 4003 per l’acconto – prima rata – dell’addizionale Irpef; 
 
► 4004 per l’acconto – seconda rata o in un’unica soluzione – dell’addizionale Irpef; 
 
► 4005 per il saldo dell’addizionale Irpef; 
 
► 2004 per l’acconto – prima rata – dell’addizionale Ires; 
 
► 2005 per l’acconto – seconda rata o in un’unica soluzione – dell’addizionale Ires; 
 
► 2006 per il saldo dell’addizionale Ires. 
 
Il testo completo della risoluzione n. 107/E è disponibile sul sito Internet dell’Agenzia 
delle Entrate - www.agenziaentrate.gov.it - all’interno della sezione Circolari e 
Risoluzioni. Su FiscoOggi.it sarà pubblicato un articolo di approfondimento.  
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